

ΑΝΕΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ ΤΟ ΤΑΞΙΔΙ ΤΟΥ ΑΓΓΛΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ

Δέν εξευρέθη βάσις διευθετήσεως του Κυπριακού κατά τας έλληνοβρετανικάς συνομιλίας τών Αθηνών

Η άγγλική κυβέρνησις δά προβή εις επίσημον δήλωσιν την προσεχρή εβδομάδα

Ο ΚΥΒΕΡΝΗΤΗΣ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ ΣΥΝΗΝΤΗΘΗ ΜΕ ΤΟΝ ΕΘΝΑΡΧΗΝ ΜΑΚΑΡΙΟΝ

ΑΘΗΝΑΙ. 'Επί τη λήξει των έλληνοβρετανικών συνομιλιών επί του Κυπριακού εξεδόθη την μεσημβρίαν χθές το κάτωθι κοινόν άνακοίνωσιν:

«Μετάξυ του Βρετανού ύπουργού τών Έξωτερικών κ. Σέλφριντ Λόυντ και του Έλληνο ύπουργού τών Έξωτερικών κ. Αδέρωφ, έλαβον χώραν συζητήσεις την 11ην και 12ην Φεβρουαρίου επί του Κυπριακού ζητήματος. Την 12ην Φεβρουαρίου δ. κ. Σέλφριντ Λόυντ εγένετο δεκτός υπό του Έλληνο Πρωθυπουργού κ. Καραμανλή και συνεζήτησε μετ' αυτού και μετά του κ. Αδέρωφ.

«Ο κ. Λόυντ ανέπτυξε τας άπόψεις της Βρετανικής Κυβερνήσεως και υπεγράμμισε τους κινδύνους τούς όποιους ενέχει η παρούσα έν Κύπρην κατάστασις. Ανέφερε έν γενικά γραμμικά διαφόρους τρόπους δι' ών θεωρεί ότι θα ήδύνατο να σημειωθή πρόοδος και έπείσθησε την άγγλικήν αυτοπεπαιχχίαν και μετριοπα-

θείας εξ όλων τών πλευρών ίνα αϊ προσπάθειαι πρός επίτευξιν λύσεως έχωσιν έλλιπείς έπιτυχίας.

«Ο Έλλην Ύπουργός τών Έξωτερικών εξέφρασεν έν λεπτομερεια τας άρχάς έφ' ών θεμελιούται η Έλληνική πολιτική επί του Κυπριακού και τούς λόγους οι όποιοι καθιστούν άναγκαίον έπως αϊ άρχαι αύται ληφθώσιν ύπ' όψιν εις την έπίλυσιν αυτού.

«Μολονότι αϊ άπόψεις των δέν συνέπεσαν επί ώρισμένων βασικών σημείων, αϊ ύπουργοί συνεγράψαν ότι αϊ συνομιλίας των υπήρξαν άμειψίκαλ έπιμελείς και ότι θα μελετήσουν περαιτέρω τας έκάτερον άπόψεις».

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. 'Ο Βρετανός ύπουργός τών Έξωτερικών κ. Λόυντ έπέστρεψε χθές εις Λονδίνον κατόπιν τών συνομιλιών τας όποιās είχε μετά της Έλληνικής κυβερνήσεως εις Αθήνας. 'Ο κ. Λόυντ έδήλωσε, άμα τη άφίξει του, εις τούς δημοσιογράφους, ότι αϊ κυβερ-

νήσεις Αγγλίας, Ελλάδος και Τουρκίας δέν έφθασαν άκόμη εις κοινήν βάση πρός διευθέτησιν του Κυπριακού.

«Ο σκοπός της έπισκέψεώς μου εις Τουρκίαν και Ελλάδα, προσέθεσεν, ήτο να τονίσω τούς κινδύνους, οι όποιοι είναι συμφείς με την έπιχρηματούσαν εις Κύπρον κατάστασιν και να τονίσω την άνάγκην εξευρέσεως κοινής βάσεως διά την έν συνεχεία έξέλιξιν λύσεως του προβλήματος. Δέν δύναμαι να ισχυρισθώ, ότι έπέτυχον εις την έπίδοξιν αυτήν, ούτε και έπίστευον ότι τούτο ήτο δυνατόν να έπιτευχθή εις τόνον σύντομον χρονικόν διάστημα.

«Όπωςδήποτε αϊ συνομιλίες αύται κατέληξαν εις την άποσπείρισιν της θέσεως των τριών κυβερνήσεων και υπό την έννοιαν αυτήν δύναται να λεχθώ, ότι συνετελέσθη κάτι προς την λύσιν του προβλήματος. Η άγγλική κυβερνήσις είχαν ώρισμένας ιδέας αϊ όποιαι, κατά την άπόψιν της, θα ήδύνατο να αποτελέσουν κοινήν βάση ένός διακανονισμού. Τας άπόψεις αυτές, άφού άπεκρουστάλλωσιν η άγγλική κυβερνήσις, έθεώρησε χρήσιμον να εκθέσθι και να διετηνεύσθι εις τας ένδιαφερομένας κυβερνήσεις κατά τόν ένδεξιόμηνον τρόπον. 'Οι έπράξαντες εις Αγκυραν, το αυτό επεδιώξαμεν και εις Αθήνας.

Εις παρομοίαν δήλωσιν προέβη ο κ. Λόυντ και εις Αθήνας, όλίγον πρό της άναχωρήσεως του την 2.55 μ. μ.

διηγήσας αυτή θά ληφθώ ύπ' όψιν της άγγλικής κυβερνήσεως.

ΑΘΗΝΑΙ. 'Ο κ. Φούτ, διά του ύπουργού τών Έξωτερικών της Ελλάδος κ. Αδέρωφ ειδοποιήσε το μεσονύκτιον της Τετάρτης τόν Αρχιεπίσκοπον Κύπρου κ. Μακάριον, ότι έπιθυμεί να τού όμιλήσθι και ότι θα μετέβαινε προς τούτο εις το ξενοδοχείον της Μεγ. Βρετανίας την 9.30 π. μ. χθές.

«Ο κ. Μακάριος έδέχθη την συνάντησιν και πράγματι ο Κυβερνήτης της Κύπρου κ. Φούτ μετέβη εις το ξενοδοχείον της Μεγάλης Βρετανίας και έγινε δεκτός από τόν Έθνάρχη, μετά του όπολου άπεσώθησαν εις ιδιαίτεραν αίθουσαν όπου παρέμειναν συνομιλούντες επί ήμισιαν ώραν.

«Ο Έθνάρχης Μακάριος, μετά την λήξιν της συνομιλίας του μετά του κ. Φούτ προέβη εις την ακόλουθον δήλωσιν:

«Η έπίσκεψις του Κυβερνήτου της Κύπρου σέρ Χιού Φούτ δέν είχε την έννοιαν διεξαγωγής ύπ' οίανδήποτε μορφήν συνομιλιών επί του Κυπριακού. 'Επ' εύκαιρία, όμως, ένόσας εις τόν Κυβερνήτην ότι το Κυπριακόν άποτελεί καθαρώς Αγγλοκυπριακήν διαφοράν και ότι η Συντηρητική Κυβέρνησις του Λονδίνου περιέπλεξε το ζήτημα, έν τη προσπάθειά της να το έμψανόσθι εις διαφοράν μεταξύ Έλλάδος και Τουρκίας, λαμβάνουσα έκείνη την θέσιν του

διατηρητού. 'Ως ήτο φυσικόν, η συνομιλία περιεστράφη και εις δευτερευούσης σημασίας θέματα, άναγκάμενα εις την κρατούσαν έν Κύπρην κατάστασιν».

Έν συνεχεία ο Μακάριος άπήντησεν εις διαφόρους ύποβληθείσας πρός αυτόν ύπό των δημοσιογράφων έρωτήσεις.

Εις έρώτησιν άν έβηθη το ζήτημα της επανόδου του εις Κύπρον, άπήντησεν ότι δέν συνεζήτησε τούτοσιν θέμα μετά του κ. Φούτ.

Έρωτηθείς διά την περίπτωσιν νέων συνομιλιών επί του Κυπριακού, ο Έθνάρχης Κύπρου άπήντησεν ότι η προσωπική του γνώμη είναι ότι μόνον συνομιλίες μεταξύ Αγγλικής κυβερνήσεως και Κυπριακού λαού είναι δυνατόν να δώρησιν εις λύσιν του ζητήματος.

Εις έρώτησιν άν υπάρχουν έλλιπείς έπιλύσεως του Κυπριακού, άπήντησεν ότι δέν γνωρίζει τας προθέσεις της βρετανικής κυβερνήσεως και δέν είναι είσέτι ένήμερος επί των Έλληνοβρετανικών συνομιλιών.

Εις έτέραν έρώτησιν, άν έκ της συνομιλίας του μετά του κ. Φούτ άπεκρίσθησιν τιν έντύπωση ότι ούτος έχει διάθεσιν διά την έπίλυσιν του Κυπριακού, ο Μακάριος άπήντησεν ότι ο κ. Φούτ δέν έχει άρμοδιότητα πρός έπίλυσιν του θέματος, άλλ' άπλώς την δυνατότητα να δοτήσθι πρός τούτο.

Έρωτηθείς άν πρόκειται ν' άρθούν τά έκτατα μέτρα έν Κύπρην, ο Μακάριος άπήντησεν ότι ο κ. Φούτ δέν τού άπεκάλυψε τά σχέδια του επί του θέματος, ήρκεσθί δε μόνον να τού ειπή ότι θα δοτήσθι, από βρετανικής πλευράς, διά την δημοκρατικήν ειρηνικήν άτμοσφαιράς εις την νήσον.

Εις έρώτησιν, εάν ο κ. Φούτ τού εξέηγεσε δά άπευθύνην έκκλησίαν πρός ειρήνευσιν έν Κύπρην, άπήντησεν άρνητικώς.

Εις έτέραν έρώτησιν, άν

πιστεύει ότι θα διατηρηθή η τάξις εις την νήσον, έλεπεν ότι δέν δύναται να προβλέψι ποια θα είναι η εξέλιξις της καταστάσεως, έλπίζει όμως ότι η άγγλική κυβερνήσις θα συμβάλη διά την διατήρησιν της ειρήνης.

Τέλος, έρωτηθείς διά το σημείον της δηλώσεως του κ. Φούτ περί συζητήσεως του Κυπριακού «επί διεθνούς έπιπέδου», ο Έθνάρχης άπήντησεν ότι, άν ύπάρχη διεθνής πλευρά του Κυπριακού, αυτή ύπάγεται εις την άρμοδιότητα του ΟΗΕ.

«Ο κυβερνήτης της Κύπρου κ. Φούτ μετά την συνομιλίαν του μετά τόν Έθνάρχη Μακαρίου προέβη εις τας ακόλουθους δηλώσεις:

ΚΑΤΗΓΟΡΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΛΩΣΙΣ ΤΟΥ Κ. ΛΟΥΥΝΤ

ΔΕΝ ΘΑ ΕΠΙΤΡΑΠΗ Η ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΕΙΣ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟΝ

ΣΥΝΗΝΤΗΘΗ ΧΘΕΣ ΜΕΤΑ ΤΟΥ Κ. ΑΔΕΡΩΦ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. 'Ο κ. Λόυντ πρό της άναχωρήσεώς του εξ Αθηνών διέψευσε την πληροφορίαν, ότι η άγγλική κυβερνήσις προτίθεται να έπιτρέψη την επιστροφήν του Μακαρίου εις την νήσον.

ΑΘΗΝΑΙ. Την όην μ. μ. χθές ο αρχιεπίσκοπος Μακάριος μετέβη εις το ύπουργείον Έξωτερικών και συνομιλήσε μετά του κ. Αδέρωφ. Κατά την συνάντησιν εγένετο άμοιβαία ένήμερος επί των διεξαχθεισών έλληνοβρετανικών συνομιλιών.

ΔΕΥΚΩΣΙΑ. Προερχόμενος εξ Αθηνών άρρίκτο χθές το άπόγευμα ένάυθα ο κυβερνήτης της Κύπρου κ. Φούτ.

Άμα τη άφίξει του ο κ. Φούτ έδήλωσεν, ότι πρό της άναχωρήσεώς του εις τόν αρχιεπίσκοπον Μακάριον και εις συνεζήτησε μετ' αυτού την άνάγκην άποχής έκ της διαζυγίας της έπίδειξεως μετριοπαθείας εξ άμφοτέρων τών πλευρών εις την νήσον. Καθ' όν χρόνον οι ύπουργοί Έξωτερικών συζητούν το πρόβλημα τούτο επί διεθνούς έπιπέδου, πιστεύει, ότι είναι καθήκον όλων να εργασθώμεν διά την ειρήνην εις την Κύπρον.

«Ο κ. Φούτ, άφού έδήλωσεν, ότι η συνάντησις του μετά του αρχιεπισκόπου Μακαρίου, εγένετο κατόπιν ιδιής του πρωτοβουλίας, άνέφερε έν συνεχεία ότι τόνον αυτός, όσον και ο Μακάριος, όμιλήσαν πολύ ειλικρινώς και

καί συνεζήτησαν μετ' αυτού την παρούσαν τεταραγμένην κατάστασιν εις την νήσον, εξέφρασε δέ την έλπίδα ότι ή τάξις θα διατηρηθή ώστε να σημειωθή πρόοδος πρός λύσιν του ζητήματος».

Έρωτηθείς έν συνεχεία άν την έλπίδα εξέφρασαν άμφότεροι, δ. κ. Φούτ άπήντησεν ότι «έγώ εξέφρασα την έλπίδα».

Έρωτηθείς τέλος, άν ύπεγράφη το Διάταγμα άρσεως της έξορίας του Μακαρίου, άπήντησεν ότι τούτο δέν είναι άληθές.

«Ο κ. Φούτ άνεχώρησεν άεροπορικώς την 11ην πρωινήν επιστρέφων εις Κύπρον.

«Όπως έδήλωσα όταν άνεχώρησα από την Κύπρον, ήλθον εις τας Αθήνας διά να τεθώ εις την διάθεσιν του ύπουργού τών Έξωτερικών κ. Λόυντ, διά να παράσχω τας συμβουλάς μου σχετικώς μετ' το Κυπριακόν. Κατά την διάρκειαν τών συνομιλιών μετά της έλληνικής κυβερνήσεως, παρέστην